samedi 13 novembre 1395; la date serait donc le vendredi 12 novembre.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 537; Ambraseys 2009, 380.

1395.11.30. Séisme au Mont Athos

1. Ignace de Smolensk: Chronique abrégée
Traduction du texte russe (Guidoboni et Comastri 2005): ”In the year 6904 [1 September 

1395 - 31 August 1396], in the month of October, the earth was violently shaken on the Holy 
Mountain [Mount Athos] and in outlying places, and some parts of the town of Selunij [Solun] 
[Thessaloniki] collapsed in ruins.[...]. And the earth was shaken again on 30th November, and 
also on 13th, on 7 January at the twentieth hour of the night, and on 1st June at the second hour 
of the night, and on 6 August at the first hour of the night, and then [the earthquake] stopped.”

Note: Selon Guidoboni et Comastri (2005, 537-538), c’est le séisme du 30 novembre qui 
a endommagé Thessalonique. Mais rien ne vient accréditer cette opinion dans le texte d’Ignace: 
d’après lui c’est bien le séisme d’octobre à Vodena qui a atteint Thessalonique et fut ressenti 
jusqu’au mont Athos.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 537-538.

1395.12.13. Séisme au Mont Athos

1. Ignace de Smolensk: Chronique abrégée
Texte: Voir 1395.11.30.

1396.01.07. Séisme au Mont Athos

1. Ignace de Smolensk: Chronique abrégée
Texte: Voir 1395.11.30.

1396.06.01. Séisme au Mont Athos

1. Ignace de Smolensk: Chronique abrégée
Texte: Voir 1395.11.30.

1396.07.21. Séismes à Raguse

1. Annales Ragusini 1395-1397 (Raguse)
Texte: ”1396. […] Die XXI iulii […]. Die ipso mensi iulii 1396 fuerunt plures maximi 

terremotus in Ragusio.”
Traduction: ”1396. […] Le 21 juillet […]. Le même jour du mois de juillet 1396 il y eut 

plusieurs grands tremblements de terre à Raguse.”

Études antérieures: Alexandre et Alexandre 2018, 17.
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1396.08.01. Séisme au Mont Athos

1. Ignace de Smolensk: Chronique abrégée
Texte: Voir 1395.11.30.

1396.09.30. Séisme à Forli

1. Annali della città di Forli [source perdue] (Forli)
a) Cronaca Forlivese detta Albertina
Texte: ”1396. […] Eodem anno die ultima 7bris in aurora Forlivij terremotus notablis 

durans per spacium quo diceretur unum Pater Noster et ultra.”

1396.12.18. Séisme dans la Valldigna 

1. Guillem Mascaro: Chronicon (Barcelone)
Texte: ”Anno Domini MCCC nonagesimo sexto dieque XVIII mensis decembris inter 

horam terciarum et meridiem fuit ter terremotus in castro de Exativa regni Valencie et in multis 
aliis locis dicti regni et primi duo terremotus fuerunt simplices, tercius vero fuit multum fortis 
itaque quod gentes timuerunt mori in illis partibus habitantes. Et XXV die dicti anni et mensis, 
in qua fuit festum nativitatis Domini, circa mediam noctem fuit iterum terremotus multum fortis 
ita quod gentes dimisserunt sua hospicia, accedendo ad ecclesias, ad plateas, ad campos et ad 
vineas, timentes ne cum edificiis perirent. Et in termino de Exativa ceciderunt de grans roques 
in montaneis de Pentadell he de Montixervo, ita magnas sicut turres et maiores. In podio, qui 
dicitur de la Canpana, cecidit quasi medietas dicti podii et in termino, qui dicitur de la Barcheta 
apperuit se quidem mons et durabat apertura per una leucham in longum et apertura poterat esse 
amplitudinis unius palmi cum dimidio et plus. Item cecidit castrum de la Galinera ab Ia partida 
de la rocha, ço es, dels tres parts caygueren les dues. Item cecidit medietas castri de Pallura. 
Item in vale de Vila Longa fuit exsicatus quedam fons aque et nescitur ubi mutavit alvevum 
suum. Item in loco de Gandia cecidit una pars ipsius muri, ceciderunt etiam aliqua hospicia et 
quedam magna aula habitacionis domini marquessii. item in valle de Fandech cecidit quoddam 
monasterium quod erat ibi multum sollempne, nichill de dicto monasterio remanendo in quo dicti 
monachi possent habitare, tamen nullus monachus inibi fuit mortus. Et cum dicto monasterio 
ceciderunt ultra CCas domos [sive «habitationes»] Sarracenorum et in dicta valle se obri la 
terra et exia’n aygua molt terbola. Item in loco de Culera, qui locus est prope dictam vallem, 
ceciderunt et ad terram venerunt multa hospicia et gerre, in quibus gentes tenebant suum vinum, 
fuerunt fracte et vinum efussum et pons fregit se in multis locis et terra aperta fuit et exivit aqua 
molt terbolla, in tantum quod remanserunt molt huyalls de aygua uberts. Item in loco de Suecha 
he Rierola et usque ad locum de Alzezira fuit dictus motus terre taliter quod omnia hospicia pro 
maiori parte fuerunt prostrata vel fuerunt aperta seu fissa, sed magis forcius regnavit in dicto 
loco de Alzezira, car tota la vila es stada carafexada he mal tractada et gentes ipsam reliquerunt, 
non audentes habitare in ea per aliquod tempus, sed habitant in campis, tamen iurati dicte ville 
et aliqui probi homines custodiebant dictam villam timore latronum. Item in termino dicte ville, 
in parte que vocatur Campanar, in quadam magna vinea fuit aperta terra et exinde exivit aqua 
in magna quantitate ita quod videbatur gentibus quod esset una magna riaria et remansit dicta 
fissura multum ampla, quia habet XLa braçes de pregon. Et multa alia signa fuerunt in diversis 
partibus dicti regni.”
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2. Martin de Alpartil: Chronica actitatorum temporibus Benedicti XIII (Tortose)
Texte: ”Eodem anno in toto regno Valencie et in partibus convicinis Castelle et Serranie